16. «Et quod Januenses possint emere pro tanta quantitate quantum est valimentum mercium quas exportaverint apud terras dicti domini regis, sine eo quod solvant dricitum, nisi de eo quod venditum fuerit». Sacy 1827: 30.

17. «Item quod omnis cepta ianuensium, que im Garnata ligata fuerit, possit libere onerari im omni pasagio, cuiuscunque nationis existant, et essendo septa ligata in Mallichia vel Hermeria, teneatur solve re uum dictorum locorum». Pistorino y Gari 1990: 401.

18. *Vid. supra* nota 17.

19. «Cabellatores, seu cognitores suos Januenses licenter habere possint in terris dicti domini regis super coris becunis, pellaminibus agrinis, coniculis, et salvaigumine, et altis mercibus, ad voluntatem eorum, qui habere debeant à Sarracenois pelles duas pro centenario... pelliparii Januenses de pelibus aliquibus, vel mercibus ad eorum officium pertinentibus, dricitum solve re non debeant, nisi semel». Sacy 1827: 30.

20. «Item, quod Januenses licenter extrahere possint de terris dicti domini regis, pro eorum usu, omnia eis placuerit et voluerint, ad eorum voluntatem, ficus, et cebibum, et portare quod eis placuerit». Sacy 1827: 31.

13. «De moneta scilicet dobler, milliar, auro, argento, lapidibus preciosis, et margaritis Januensium in terra dicti domini delatis, si per ipsos Januenses fuerint implicatae, solve re debeant tantummodo per centenarium bisancios tres». Sacy 1827: 29.

14. «Item quod de lapidibus preciosis, iocallibus et argentis et auro non cuniato seu stannato solvant ianuenses tres pro centenario, si vendentur infra sex menses, aut transit mensibus sex...». Pistorino y Gari 1990: 397.

15. «Et debent Januenses emere et vendere, et qui Januenses dicuntur, in terris dicti domini regis, ad issam monetam que communiter expendetur in terris predictis, et pro qua ponenda conuenles Januenses cui ibi fuerint habere debeant trabuchetum, et alium trabuctum, et

la existencia de estos *dawāwīn* como oficinas aduaneras vinculadas al *dīwān al-ašgāl* y con una clara función fiscal destinada a recoger las tasas impuestas al comercio cristiano (Duri *et al.* 2020). Una vez pagadas las tasas recibían un albarán que les permitía circular libremente por el territorio con su mercancía. Los altos funcionarios responsables del aduana, a los que acompañaban otros funcionarios menores, como trujamanes y los *testibus* que aparecen en la documentación italiana y en los mismos acuerdos, eran los *mušrif* (Bosworth *et al.* 2020), reconocidos como tales en diversas *fatwa/s* magrebíes y andalusíes. Se habla, por ejemplo, de un inspector del aduana aludiendo a este nombre (*mušrif*) en Kairouan en el siglo XI (Lagardère 1995: 123, n. 41), o en la Granada del siglo XIV del jurista Ibn Lubb, donde un inspector de las finanzas acuerda una tasa particular (*mušrif al-raqaba*) (Lagardère 1995: 370, n. 354). Por último en el siglo XV granadino el jurista Ibn Sirāy reconoce también en este funcionario la responsabilidad de la gestión de los impuestos (*zakā*) (López Ortiz 1941: 96). Pedro de Alcalá lo asimila al almojarife y en la documentación italiana, como veremos seguidamente, se alude en muchas ocasiones al *Cait Dugane* para referirse a este alto funcionario, término igualmente usado en la documentación oficial magrebí (Valerian 2006). Obviamente su principal función es la del control fiscal, a través de la recepción de estos derechos aduaneros, sobre todo el principal llamado *Dricitum* o *Dricitum Regis Granate* del que ya hemos hablado y que en muchas ocasiones llega a adquirir también el nombre del funcionario. Eso nos permite asimilar sus distintas denominaciones, de manera que en mucha documentación contable italiana que registra operaciones granadinas se alude al *dricito musrifatis* para referirse a nuestro famoso *dricito* como principal derecho aduanero.